Portfolio de Projetos de TIC

agosto de 2019




Planejamento dos Projetos de TIC

Acumulado no ano

Nao Previstos
20,8%

Planejados para 2020
7,3%

PDTIC 2019
71,9%

PDTIC 2019: projetos autorizados
para serem executados em 2019 que
constam na Portaria PRESI n° 186/2019

Planejados para 2020: projetos
autorizados, mas que estao planejados
para iniciar apenas em  2020.

Nao Previstos: projetos autorizados,
inicialmente nao previstos, que foram
incluidos no portfélio de projetos de TIC
no decorrer do ano de 2019 e que irdo
ser iniciados em 2019. No portfélio de
projetos sdo representados pela
nomenclatura “‘Nenhum”.



Visao geral dos Projetos de TIC

Acumulado no ano

Projetos Completos: projetos
autorizados que seguem o processo de
ciclo de vida completo de Gestdo de
Projetos.

Projetos Completos B

1,0%

Projetos Simplificados: projetos
autorizados que seguem 0 processo de
ciclo de vida simplificado de Gestao de
Projetos.

Projetos Simplificados
’ 99,0%



Portfolio de Projetos da SETIN x Area

Acumulado no ano

SI COINS
19,8% 13,5%
GOV
14,6%

cosIS

92,1%



Backlog de projetos de TIC

Situacao atual

50

19

02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019

B Seguranca [ Governanca [ cosSiS [ COINS



Projetos do PDTIC 2019

Total de Projetos Projetos FINALIZADOS Completude do
do PDTIC 2019 do PDTIC 2019 PDTIC 2019

1 I 5 %o
PROJETOS PROJETOS




Projetos Inicialmente Nao Previstos

Total de Projetos Total de Projetos . .
N&o Previstos N&o Previstos Restam a finalizar
INCLUIDOS em 2019 FINALIZADOS em 2019

PROJETOS PROJETOS PROJETOS




Projetos da SETIN

FINALIZADOS ATE FINALIZADOS EM Restam a
agosto de 2019 agosto de 2019 finalizar

PROJETOS PROJETOS PROJETOS

Observagéao: Sao contabilizados também os projetos do PDTIC 2020.




Entrada e Saida de Projetos no Backlog da SETIN

julho/2019

Backlog de Projetos da
SETIN

Backlog de Projetos da
SETIN

Projetos

agosto/2019

Projetos




Projetos Atrasados

Para serem Replanejados

PROJETO PROJETO PROJETO PROJETOS

Informacgao obtida através da ferramenta Sydle Seed (Previsao de Término do Projeto)

Coordenadoria de Sistema da Informagéo - COSIS | Coordenadoria de Infraestrutura e Suporte de Tl - COINS | Assisténcia de Governanga e Projetos de TI- GOV | Assisténcia de Seguranca da Informagé&o - Sl



Projetos Atrasados

Para serem Replanejados

PDTIC Projeto Grupo Situacdo atual Término Previsto = Gerente
2019 TI2438424: Integracdo entre G-Suite e Active Directory COINS Na Fila para Execucdo 09/08/2019 @ Rafael C.
2019 TI2386863: Revisdo 2019 da Politica de Controle de Ativos de TI Sl Na Fila para Execucdo 28/08/2019 @ Thiago G.
2019 TI2386865: Revisdo 2018 da Politica de Controle de Acessc aos Recursos Sl Na Fila para Execucdo 28/08/2019 @ Thiago G.
2019 TI2386870: Revisdo 2019 da Politica de Seguranca da Informacdo Sl Na Fila para Execucdo 28/08/2019 © Thiago G.
2019 TI12432883: Revisdo 2019 do processo de gerenciamente de ATIVOS/RISCOS de seguranca Sl Na Fila para Execucdo 28/08/2019 @ Thiago G.

2019 T12445450: Instituir o processo de Gerenciamento da Elaboragdo, Acompanhamento e Revisdo Sl Na Fila para Execucdo 28/08/2019 © Thiago G.




Projetos Finalizados Neste Més (agosto de 2019)

PDTIC Projeto Situacdo Area Gerente Anali E 1 E 2 Executor 3 Executor 4 Executor 5 Finalizacao =
2019 TI2242981: [OUVID] Desenvolvimento do subportal da Cuvidoria TRT8 Concluido COSIS Reinaldo C. Aline S. Reinaldo C. JoseT. S . 3 23/08/2019
2019 TI2433929: [SIMVIDA] Customizagéo para Nacionalizacdo da Solugéo Cancelado COsIS Estillac F. Aline S. 5 5 4 3 5 22/08/2019
2019 TI2432553: Proposta de substituicdo da suite de escritdrio desktop (opneoffice) pela plataforma Concluido COINS Rafael C. Lindalvo N. Lindalvo N. Fernando S. Fabricio P. . y 20/08/2019
2020 TI2118173: [SAM] Padronizagéo do mecanismo de autenticagéo Cancelado COsIS Estillac F. Victor G. . 3 i ¥ o 14/08/2019
2019 TI2115354: Renovagao do parque de ativos de rede corporativa Concluido COINS Rafael C. Alison S. Jadiel M. Marcelo C. Claudio S. . ; 14/08/2019
2019 TI2437462: [SAM] Elaboracdo de documentacdo técnica e negocial Cancelado COsIS Victor G. Victor G. Vitor P. 3 4 3 ; 14/08/2019
2019 TI2436317: Revisdo Anual do Manual de Contratagdes de SolugSes de TIC 2019 Concluido Gov Diego M. Diego M. Diego M. Flévio R. 3 . y 12/08/2019

2019 TI2436333: Revisdo 2019 do Processo de Planejamento de Contratagdes de TIC Concluido GOV Diego M. Diego M. Diego M. Flévio R. i i . 02/08/2019



PDTIC

2019

2019

2019

2020

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

Nenhum

2019

Nenhum

2019

2019

Projetos Finalizados em 2019 (Acumulado)

Projeto

TI2242981: [OUVID] Desenvolvimento do subportal da OQuvidoria TRT8

TI2433629: [SIMVIDA] Customizacdo para Nacionalizacdo da Solugdo

TI2432553: Proposta de substituicdo da suite de escritério desktop (opneoffice) pela plataforma
TI2118173: [SAM] Padronizagdo do mecanismo de autenticacdo

TI2115354: Renovagéo do parque de ativos de rede corporativa

TI2437462: [SAM] Elaboragdo de documentacdo técnica e negocial

TI2436317: Revisdo Anual do Manual de Contratagdes de SolugGes de TIC 2019
TI2436333: Revisdo 2019 do Processo de Planejamento de Contratagdes de TIC
TI2433930: [TRT8 Corporativo] Médulo Contracheque - Mentorh

TI12433932: [TRT8 Corporative] Médulo Calendario Institucional

TI2307910: [Wiki] Criacdo de Wiki para comportar todos os manuais dos sistemas
TI2437484: [SABB] Implantacdo do Sistema Automatizado de Bloqueios Bancarios
TI2107177: [EGPTI] Formalizacdo das diretrizes para gestéo do portfélio de projetos e
TI2511284: [EPTI] Sistema de Gestdo de Projetos para Portal de Governanga Insitucional
TI2465197: Configurar VPN client to site TRT8

TI2481272: Aquisicdo de certificado digital A1 - |CP-Brasil

TI2437292: Migracdo das regras do proxy para o novo firewall.

TI2433888: [GPREC] Nacionalizacdo do sistema de Gestdo de Precatérios - Fase 1

Situacao

Concluido

Concluido
Cancelado

Concluido

Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Cancelado
Concluido

Concluido

Concluido
Cancelado
Concluido

Concluido

Area
COsIS
CQOsIs
COINS
CcoslIs
COINS
CosIs
Gov
GOV
CosIs
CosIs
CoslIs
CoslIs
COsIs
CQsIs
S

S

Si

COsIs

Gerente
Reinaldo C.
EstillacF.
Rafael C.
Estillac F.
Rafael C.
Victor G.
Diego M.
Diego M.
Alayr S,
Alayr S,
Victor G.
HerbetS.
Diego V.
Leonardo F.
Thiago G.
Marcel M.
Thiago G.

Renato S.

Analista
Aline S.
Aline S.
Lindalvo N.
Victor G.
Alison S.
Victor G.
Diego M.
Diego M.
Aline S.
Aline S.
Aline S.
Ramon R,
Leonardo F.
Aline S.
Alfredo G.
Marcel M.
Alfredo G.

Victor G.

Executor 1

Reinaldo C.

Lindalvo N.

Jadiel M.
Vitor P.
Diego M.
Diego M.
Alayr S.
Alayr S.
Victor G.
Ramon R.
Diego V.
Leonardo F.

Alfredo G.

Alfredo G.

Solimar S.

Executor 2 E 3 E 4

JoseT.

Fernando S. Fabricio P.

Marcelo O. Clatdio S.

Flavio R.

Flavio R.

Paulo C.

Paulo C.

Aline S.

Aline S. Flavio R. Reinaldo C.

Renato S.

Finalizacdo I
23/08/2019
22/08/2019
20/08/2019
14/08/2019
14/08/2019
14/08/2019
12/08/2019
02/08/2019
05/07/2019
05/07/2019
04/07/2019
04/07/2019
02/07/2019
02/07/2019
21/05/2019
16/05/2019
15/05/2019

10/05/2019



PDTIC

2019

2019

2019

2019

2020

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

Nenhum

2019

2019

2019

2019

Projetos Finalizados em 2019 (Acumulado)

Projeto

TI2432506: [MySQL] Customizacéo e implantacéo do template MySQL Zabbix
TI2378115: [ PostgreSQL ] - Disponibilizacdo de cluster de dados préprio para
TI2465192: Implantar o sistema de relatoria e logs

TI2436330: Revisdo anual do processo de Gestdo do Planc de Capacitacéo dos
TI2115345: Virtualizagio dos Desktops Corporativos

TI2106665: Realizar pesquisa de satisfagdo de usudrios externos 2018

TI2228483: [EJUD] Customizagdc da estrutura e design de Campus Virtual do TRT8
TI2465273: Configurar no WAF protecdo dos sistemas MentoRH e PJe Consulta
TI2465275: Configurar no WAF protecdo dos sistemas PJe 2° insténcia

TI2465320: Configurar no WAF protecdo dos sistemas que ndo sdo criticos que
TI2465274: Configurar no WAF protecdo dos sistemas PJe 1* insténcia

TI2347677: [CSJT] Descentralizagdo dos Atendimentos do PJe para os TRTs

TI2383406: [ PostgreSQL ] Aferir desempenho das operacdes de manutencéo do banco
TI2509612: Atualizacdo do Sistema de Gerenciamento de Repositério de Software - GITLAB
Ti2380043: [PJe-Calc] Implementacdo de acesso & tela de célculos

TI2380046: [PJe-Calc] N6 de Liquidacdo Prévia de Sentenga Liquida

TI2394151: [GPREC] Documentacdo da base de dados

TI2433890: [PJe-Calc] Links para o Ple-Calc no Ple

Situacédo

Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Cancelado
Concluido
Concluido
Cancelado
Cancelado
Cancelado
Cancelado
Concluido
Cancelado
Concluido

Concluido

Concluido

Cancelado

Area
CosIs
CosIs
St
GOV
COINS
Gov
CoslIs
St

Si

Sl

Gov

COsIs
COINS
CosIs
COsIs
COsIs

COsIs

Gerente
Abnatal ).
Anderson M.
Thiago G.
Diego M.
Rafael C.
Leonardo F.
JoseT.
Thiago G.
Thiago G.
Thiago G.
Thiago G.
Leonardo F.
Anderson M.
George F.
Estillac F.
Estillac F.
Renato S.

Estillac F.

Analist E 1 E E E 4 E
Daniel O. Abnatal ).

Anderson M. Anderson M.

Marcel M. Alfredo G.

Diego M. Diego M.

Vicror B. Rafael C. Victor B. Alison S. Lindalvo N.

LeonardoF.  Diego M. Leonardo F. Flavio R.

Victor G. JoseT.

Marcel M.

Marcel M.

Marcel M.

Marcel M.

Leonardo F.  Leonardo F. Ramon R. Diego V. Alexandre A. Thiago A.
Anderson M.  Anderson M. Abnatal ).

George F. George F.

Victor G. Renan F.

Victor G.

Victor G. Renato S.

Victor G.

5

Finalizacdo E
10/05/2019
08/05/2019
06/05/2019
25/04/2019
22/04/2019
08/04/2019
08/04/2019
05/04/2019
05/04/2019
05/04/2019
05/04/2019
03/04/2019
03/04/2019
01/04/2019
27/03/2019
26/03/2019
26/03/2019

26/03/2019



PDTIC

2019

2019

2019

Nenhum

2019

2019

2019

Nenhum

2019

Nenhum

Nenhum

2019

Nenhum

Projetos Finalizados em 2019 (Acumulado)

Projeto

TI2437147: Estruturagéo da base de conhecimento na Wiki

TI2108948: Elaborar PDTIC 2018.

TI2465183: Limitador de banda de internet através do firewall

TI2495704: Criacdo de servidor SVN

TI2228532: [APT] Certidédo negativa de processos fisicos do 2° grau

TI12194989: [RECAD] Recadastramento de Servidores (vinculados ac RPPS ou ao RGPS, inclusive
TI2479549: Estudo técnico relacionado a demanda de certificados no TRT8

TI2465187: Implantar o WAF

T12108945: Revisdo 2018 do PETIC

TI2278568: [SETIN] Aprimoramento e Implantacdo de Solucéo de Pesquisa de Jurisprudéncia do
TI2119185: Desenvolver acSes de conscientizacdo, educacdo e capacitagdo em S|

TI2119222: Implantar o Next Generation (Firewall) adquirido pelo Tribunal

TI2507759: Implantar o NG Firewall adquirido pelo TRT8

TI2399974: GEC] - Rotina de célculo de retroativo para Desembargadores

TI2481436: Relatdrio Anual 2018 de Gestéo (Prestagdo de contas TCU)

TI2244472: [Ple] Integracdo Ple x SAPIENS via MNI

TI2348886: [PJe-Calc] Anexar PJC no Ple

TI2234687: [Portal] Disponibilizacdo do dudic das sessGes dos érgdos colegiados ne Portal

Situacdo

Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido

Concluido

Concluido
Concluido
Cancelado
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido

Concluido

Area
COINS
GOV
Si
COINS
CosIs
CoslIs
Sl

Sl
GOV
COsIS
Sl

Sl

Sl
CosIs
GOV
CoslIs
CQosIs

CosIs

Gerente
Geraldo D.
Flavio R.
Thiago G.
George F.
Diego V.
Ménica G.
Thiago G.
Thiago G.
Flavio R.
Reinaldo C.
Thiago G.
Thiago G.
Thiago G.

Diego V.

Leonardo F.

HerbetS.

Estillac F.

Reinaldo C.

Anal E 1 E 2 Executor 3 Executor 4 Executor 5 Finalizacdo =
CesarT. Joao L. CesarT. . ) % 22/03/2019
Flévio R. Flavio R. 19/03/2019
Alfredo G. Alfredo G. 19/03/2019
Diego V. George F. 15/03/2019
Victor G. Ronald P. 13/03/2019
Aline S. Avelino P, 25/02/2019
Marcel M. Marcel M. 25/02/2019
Marcel M. Alfredo G. 22/02/2019
LeonardoF.  Leonardo F. 14/02/2019
Victor G. Reinaldo C. 14/02/2019
Marcel M. Marcel M. 13/02/2019
Alfredo G. Alfredo G. 11/02/2019
Alfredo G. Alfredo G. 11/02/2019
Avelino P. Avelino P, 07/02/2019
LeonardoF.  Leonardo F. 07/02/2019
Victor G. Adevaldo S. 04/02/2019
Victor G. Renan F. 29/01/2019
Victor G. Reinaldo C. 29/01/2019



Projetos Finalizados em 2019 (Acumulado)

PDTIC Projeto Situacao Area Gerente Anali E 1 E 2 E 3 E 4 Executor 5 Finalizacao I
2019 TI2386849: Planejamento da Continuidade dos Servigos Essenciais de TIC Concluido Sl Thiago G. Alfredo G. Thiago G. ; ¥ 3 ) 24/01/2019
2019 TI2386854: Elaboragéc e conformidade da Norma de Urtilizaggo de Recursos de TIC Concluido Sl Thiago G. Marcel M. Thiago G. ; . 3 i 24/01/2019
2019 Ti2401095: [MySQL] Atualizagdo do ambiente de desenvolvimento Concluido COosIS Anderson M.  Abnatal . Abnatal J. . . . . 24/01/2019
2018 T12118276: [APP TRT8] Evolugao do aplicative Concluido COsIS EstillacF. Aline S. Alayr S. ; : g 5 23/01/2019
2019 TI2394172: [GPREC] Acoplar funcionalidade de Remessa CNJ no GEP Concluido COsIS Renato S. Vicror G. Solimar S. ; 3 3 3 22/01/2019
2018 TI2115197: Revisdo 2018 do processo de gerenciamento de Configuracdo e Ativos de Concluido COINS Rafael C. Rafael C. Rafael C. 5 . 3 : 21/01/2019

Nenhum  Ti2130473: [PJe-Calc] Atualizagdo de Calculo Externo Concluido COsIS Estillac F. Victor G. Estillac F. " . . . 08/01/2019



Projetos

O Escritorio de Gestao de Projetos de Tl <setin.egp@trt8.jus.br> DEVE ser
copiado aos emails relativos a projetos, em especial, na autorizacao dos
projetos.

Data de ponto de corte deste relatério: 06/09/2019

Data de ponto de corte do PROXIMO relatério: 04/10/2019



